
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 40 del 07/04/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 40 DEL 07/04/2022

Oggetto: Accordo per il riparto e il reimpiego del contributo zonale di cuiall’art.1 c.797 della L. n.178/2020
adottato con D.CdS Zona livornese n.4/2022 - Approvazione

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di aprile alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 1 c.797 e ss della Legge di Bilancio 2021 (L.178/2020)istituisce un Livello Essenziale
delle Prestazioni sociali (LEPS) definito da uno standard di copertura del servizio di assistenza sociale di
base pari ad 1 operatore ogni 5.000 abitanti, promuovendone l’attuazione uniforme sull’intero territorio
nazionale, attraverso:
o L’istituzione di un contributo annuale a valere sul FNP destinato a coprire interamente e stabilmente i

costi degli assistenti socialicon contratto di lavoro di diritto pubblico a tempo indeterminato impiegati nei
servizi sociali del territorio, purché eccedenti la soglia base di 1 ogni 6.500 abitanti e non esuberanti il
rapporto 1:5.000;

o L’introduzione di disposizioni in deroga ai vincoli di contenimento della spesa per personale e di
sostanziale allentamento dei vincoli assunzionali degli enti datori di lavoro limitatamente alle nuove
assunzioni di assistenti sociali, purché realizzate a valere ed entro i limiti delle risorse strutturali
destinate a finanziare l’erogazione del suddetto contributo (180 milioni annui a livello nazionale);

o l’agevolazione delle procedure assunzionali;

CONSIDERATO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 40 del 07/04/2022 Pag. 2

o cheIn linea con le finalità della norma, il contributo istituito dall’art. 1 c.797 e ss della Legge di Bilancio
2021 è quantificato con riferimento al territorio degli ambiti territoriali sociali di cui alla L.328/2000 ed è
assegnato ai medesimi ambiti territoriali sociali (d’ora in poi ATS);

o che l’art.1 c.800 della medesima Legge dispone che subordinatamente all’accertamento, il contributo
assegnato all’ATS sia da questi ripartito e assegnato agli enti datori di lavoro che la compongono con le
modalità definite da apposito Decreto Attuativo del MLPS, anche tenendo conto dei comuni che versino
in stato di dissesto o predissesto o siano comunque impossibilitati a realizzare le assunzioni, nonché
dei comuni che esercitano in forma associata le funzioni sociali e dei relativi, effettivi, assetti
organizzativi;

VISTO l’art.2 c.7 dell’adottato DM n.15/2021, che, in piena coerenza con la ratio della norma,prevede che i
Comuni componenti l’ambito possano adottare Accordi in deroga alla disciplina generale delle modalità di
riparto di cui al medesimo art.2, che di fatto penalizzano e precludono l’accesso a contributo proprio ai
Comuni sotto-dotati e/o con un rapporto assistenti sociali a t.i. -abitanti inferiore alla soglia base di 1:6.500,
come, nel caso di specie, il Comune di Collesalvetti;

VISTA la D.CdS zona Livornese n. 4 del 24/03/2022, con la quale, in attuazione delle suddetti previsioni di
Legge, si adotta l’accordo zonale disciplinante le modalità di re-impiego e riparto del contributo di cui
trattasi, così come proposto e preventivamente condiviso dal preposto Ufficio di Piano ai fini della
massimizzazione del risultato in termini di omogeneità d’accesso al LEPs in argomento e dell’innalzamento
dei livello di solidarietà interna;

VISTA la suddetta bozza di Accordo, come recata dalla sopracitata Deliberazione CdS della Zona
Livornese n.4/2022 ed allegata al presente Atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato
A);

PRESO ATTO del Rapporto della Responsabile Servizi al cittadino prot. n.6423 del 05/04/2022, illustrativo
delle finalità e degli obiettivi dell’Accordo di cui trattasi;

CONSIDERATO
o che ai sensi del suddetto Accordo il Comune di Collesalvetti potrà beneficiare di una quota di contributo

statale derivante dal Fondo Nazionale per le Povertà (FNP) pari a tot. €.70.000 annui, finalizzato
all’assunzione a t.i. di n. 2 assistenti sociali in deroga ai vincoli assunzionali di cui all’art.33 c.2 del D.L.
n.34 D.L. n.34/2019e e di contenimento della spesa per personale di cui agli artt. 9 del D.L.n.78/2010 e
1, commi 557 quater e 562, della L.296/2006, così come previsto dall’art.1 c.801 della Legge
n.178/2021 ;

o Che le suddette assunzioni consentiranno al Comune di garantire ai propri cittadini l’esigibilità
dell’istituito LEP di assistenza sociale di base e quindi di promuovere l’appropriatezza dei percorsi
assistenziali attivati in favore degli aventi diritto senza alcun impatto sugli equilibri di Bilancio;

Acquisito il favorevole Parere del competente Responsabile Servizio al Cittadino in merito alla
regolarità tecnica del presente Atto;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L, il positivo Parere di regolarità contabile del Responsabile dei
servizio finanziario, per quanto attiene i riflessi economico-finanziari e patrimoniali del presente Atto
sul bilancio comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. Di Approvare e recepire l’Accordo zonale per il riparto e il reimpiego del contributo di cuiall’art.1
c.797 della L. n.178/2020, come adottato con Atto CdS zonale n.4/2022 ed allegato alla presente
Deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. Allegato A);



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 40 del 07/04/2022 Pag. 3

2. Di dare mandato mandato alla Responsabile Servizi al cittadino per ogni adempimento
conseguente e enecessario al perfezionamento e all’implementazione dell’accordo di cui al punto 1
del dispositivo;

3. Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla data di
pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 134 co. 3 del D. Lgs. N. 267/2000;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 40 del 07/04/2022 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Accordo per il riparto e il reimpiego del contributo zonale di cuiall’art.1 c.797 della L. n.178/2020
adottato con D.CdS Zona livornese n.4/2022 - Approvazione

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 06/04/2022 Il Responsabile del servizio
F.to ENRICA PIETRA CAPRINA

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 07/04/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 40 del 07/04/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.407 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 12/04/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 12/04/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 12/04/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


